una ricerca specifica sull'antico corso del Meduna non è ancora stata prodotta nonostante fosse stata sollecitata da ermanno Contelli già nel 1976.

32) Ernesto Degani, Guecello II..., cit. Nel catasto napoleonico il toponimo Sacilotto veniva registrato esclusivamente in questo settore.

Sacilotto è anche un nome proprio e in tal senso potrebbe identificare alcuni terreni posseduti da una omonima famiglia. Nel nostro caso però questo va escluso per la presenza contestuale del doppio meandro che caratterizza il toponimo.

33) Gli statuti di Prata ..., cit., p.94.

34) Gli statuti di Prata ..., cit., p.129. Altre volte gli statuti citano "alicuius forensis"

35) Giovanni Pujatti, Ricerche storiche su Prata, manoscritto, Biblioteca del Seminario di Pordenone, s.l. 945/394 PUJ, c.XVIII, 3 maggio 1386.

36) Idem, c.XIV, 14 marzo 1384.

37) Gli statuti di Prata ..., cit., p.121.

38) Ibidem.

39) Ibidem

40) Idem, pp.84-85.

41) Idem, p.102. Gli statuti prevedevano che i conduttori di carri uscissero dalla città lentamente per non rovinare l'impalcato in legno del ponte: "si quis per terram Prate usque extra pontes carrum cum armentis vel caretam cum iumentis" lascerà sbandare il carro pagherà una severa multa. Idem, p.119.

42) Idem, p.121.

43) Gli statuti prevedevano un rigido sistema di controllo notturno: "quod custodes qui ordinati fuerint ad custodiam de nocte teneatur statim post tertium sonum campane se presentare in plathea illi qui deputatus erit super ipsos et ipse mittat aliquos ad postas turres et bitafredos". Idem, p.129.

44) Idem, p.130.

- 45) Il toponimo fornace è riscontrabile poco distante dal "Castelat".
- 46) Idem, p.96.
- 47) Idem, p.50.
- 48) Le porte erano dotate di ponti levatoi che venivano governati da appositi custodi: "quod quicumque iussus fuerit facere custodiam pontium de die teneatur ad pontem ire antequam aperiatur et stet ad custodiam usque ad elevationem pontis et portarum clausurum alioquin pro qualibet vice solvat sol. 5 parv". Idem, p.129.
- 49) Chi entrava e usciva senza permesso dalle porte rischiava una multa salata e una dose di frustate: "si quis contra voluntatem custodum pontium terram Prate intraverit vel exiverit solvat libras XV parvorum aut fustigetur". Anche il custode, se inadempiente, doveva essere punito per la sua imperizia. Idem, p.97.
- 50) Le mura erano circondate da abbondanti acque difese da trappole "et per questa rason le nostre barche non se poteva né accostar né avvisinare presso la terra per darghe battaia alla pianura". Ancor più all'esterno vengono descritte chiusure e fossi atti a spezzare la fuga degli attaccanti: "fossatum factum pro cursoribus quod percutit in foveam que vadit in capite clausura Lancellotti". Ernesto Degani, Guecello II..., cit., p.58.
- 51) Gli statuti di Prata ..., cit., p.30.
- 52) Idem, p.102.
- 53) Enea Saverio di Porcia degli Obizzi, I primi da Prata e Porcia..., cit., p.137.
- 54) Gli statuti regolamentano anche il mercato degli affitti senza dubbio sorretto in primis dagli immobili che i di Prata affittavano ai loro funzionari. Gli statuti di Prata ..., cit., p.58.
- 55) Idem, p.47 e p.107.
- 56) "Sed si publicis meretricibus affictaverit vel comodaverit nullam penam paciatur salvo si domus fuerit in aliqua vicina honesta quia tunc affictare non possit in pena quatragesima frix. Et nihilominus expellatur inde", Idem, p.101.
- 57) In città era severamente vietato scaricare o disperdere sterco, urine e altro in strada. Chi sporcava "in viam publicam seu in locum per quem iter est publicum alicui persone eiecte fuerint". Similmente "si quis in viam publicam de fenestris vel hostiis proiecerit feces stercora urinas lavaturas et alias sordes solvat sol.X parv.". Idem, p.116.
- 58) Gli statuti ricordano con attenzione come ci si rivolgesse ai marangoni per costruire le case: "si quis marengonus promiserit accepta mercede vel promissa construere domum archam pontem vasa currum seu quevis alia spectantia ad artem suam et ipse non compleverit infra terminum a se promissum salvat solidos XX parv.". Idem, p.124.
- 59) Idem, p.113. La norma prescriveva: "si quis proprie salutis ignarus dolo et fraude aliquam domum vel habitationem in terra Prate vel comitatu igne apposito consumpserit ita quod ipsius facto vel mandato seu auxilio ipsa domus combusta fuerit condemnetur in libris docentum parvorum et damnum inde secutum reficiat vel igni cremetur"
- Nel caso di incendio volontario l'atteggiamento cambiava radicalmente: "Et si instigatio diabolica terram Prate vel Sacillatum cupiens comburere ignem in aliquo loco imposuerit sive terram intraverit animo et proposito ponendi ipsum et ad ipsum ponendum operam dederit ita quod per ipsum non steterit quominus ipsum delictum perfecit sed quia non potuit igne concremetur taliter quod moriatur". Idem, p.113.
- 60) Ernesto Degani, La diocesi di Concordia, II ed., a cura di Giuseppe Vale, Brescia, Paideia, 1977, pp.568-569.
- 61) Gli statuti di Prata ..., cit., p.121. Era vietato incendiare "palesa vel stramina accensa de nocte per terram Prate vel Sacillotti".
- 62) Idem, p.121.
- 63) Idem, p.117.
- 64) Idem, p.130.
- 65) Idem, p.126.
- 66) Idem, pp.131-132.
- 67) Idem, p.129.
- 68) Idem, p.50.
- 69) Lo statuto autorizzava l'uso delle campane solo per segnalare le messe, l'Ave Maria e il segnale che chiamava alla difesa civica in occasione di un incendio o di un attacco nemico: "si quis campanam sine sacerdotum voluntate pulsaverit nisi pro missa ave maria custodibus vel ad stormentum propter inimicorum rumorem incendii aque solvat sol. 5 parv". Ibidem.
- 70) Idem, p.85.
- 71) Ernesto Degani, Guecello II..., cit., p.56.
- 72) Santa Lucia diventa parrocchia tra il 1320 e il 1368 (Ernesto Degani, La diocesi di Concordia, cit., p.568) quando Prata "aveva ormai acquisito le caratteristiche di una vera e propria città". Pier Carlo Begotti, Sulla storia di Prata nel XIV secolo alla luce di nuovi documenti, per battesimo, Prata di Pordenone, 1998, p.4-5.
- 73) Guecello nel suo testamento lasciava una rendita ai francescani di Polcenigo, ma non aveva previsto nella sua città